

MAPST-05

June - Examination 2018

MA (Final) Police Studies Examination**Police and Security****Paper - MAPST-05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Write the full form of BSF.
बी.एस.एफ का पूरा नाम लिखिए।

(ii) Sardar Patel National Police Academy is situated in which state?

सरदार पटेल राष्ट्रीय पुलिस अकादमी किस राज्य में स्थित है?

(iii) Write the full form of RAW.

राँ का पूरा नाम लिखिए।

(iv) Which is the highest post of Police in state?

राज्य में पुलिस का सबसे बड़ा पद कौनसा है?

(v) Write the name of four neighboring countries of India.

भारत के चार पड़ोसी देशों के नाम लिखिए।

(vi) Special status to Kashmir is given under which article.

जम्मू-कश्मीर को विशेष राज्य का दर्जा किस अनुच्छेद के अन्तर्गत मिला है?

(vii) National disaster management authority is located in which state.

राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन अकादमी किस राज्य में स्थित है?

(viii) Who is the National Security Advisor of India?

भारत का राष्ट्रीय सुरक्षा सलाहकार कौन है?

Section - B**4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the significance of Law and Order.
कानून एवं व्यवस्था के महत्त्व को समझाइये।
- 3) Discuss the problem of Naxalism.
नक्सलवाद की समस्या पर चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss the significance of coastal security.
तटीय सुरक्षा के महत्त्व की चर्चा कीजिए।
- 5) What do you understand by cyber crime.
साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं?
- 6) Explain the significance of road safety.
सड़क सुरक्षा के महत्त्व की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss the concept of direction.
निर्देशन की अवधारणा की चर्चा कीजिए।
- 8) What do you mean by nuclear weapons?
नाभिकीय अस्त्रों से आप क्या समझते हैं?
- 9) Explain the functions of SPY.
जासूसी के कार्यों की व्याख्या कीजिए।

Section - C**2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write a note on Border Security.

सीमा सुरक्षा पर एक लेख लिखिए।

11) Write a note Terrorism.

आतंकवाद पर एक लेख लिखिए।

12) Discuss the Internal Security challenges of India.

भारत के आन्तरिक सुरक्षा की चुनौतियों की चर्चा कीजिए।

13) Write a note on Naxalism in India.

भारत में नक्सलवाद पर एक लेख लिखिए।
